
  

  

 

 
 

Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 
 
Affidamento alla ditta americana Qualtrics Llc, Federal Tax Id (Fein 45-4964116), del rinnovo 
della licenza del software “Qualtrics” necessario alla realizzazione di indagini on-line con 
finalità di ricerca (CIG ZFA312006E). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 
progetti di ricerca di Ateneo;  
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97 del 21 dicembre 2020, con la quale sono 
stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2021, il bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2021/2023 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il 
bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i relativi budget assegnati 
alle aree dirigenziali;  
 
vista la deliberazione del Senato Accademico n. 52, del 23 giugno 2020, concernente determinazioni in 
merito ai Progetti di ricerca di Ateneo (PRA) ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del Regolamento per 
l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei progetti di ricerca di Ateneo, 
sopra citato;  
 
considerato che nell’ambito del progetto PRA presentato dal Prof. Marco Alderighi, dal titolo “Pensare 
e riprogettare il turismo invernale” è prevista l’acquisizione di beni e servizi non inventariabili necessari 
alla realizzazione del progetto; 
 
richiamata la richiesta di autorizzazione alla spesa per il rinnovo della licenza Qualtrics per l’anno 2021 
presentata dal prof. Marco Alderighi, agli atti dell’Ateneo al prot. n. 4665/III/13, del 26 marzo 2021;  
 



  

 

considerato che la licenza del software in questione risulta in scadenza in data 12 marzo 2021 ma che è 
stata accordata una proroga alla data del 01 aprile 2021 e che, pertanto, si rende necessario e urgente, 
procedere al rinnovo annuale; 
 
visto il preventivo della ditta Qualtrics, prot. univ. n. 4567/X/04, del 25 marzo 2021 per un importo di 
5.607,00 euro, oltre all’Iva di legge al 22%; 
 
vista la richiesta di rimodulazione del budget del progetto di Ricerca di Ateneo ALD20PRA.SEP da parte 
del referente scientifico, Prof. Marco Alderighi, agli atti di Ateneo al prot. n. 4441/III/13 del 24 marzo 
2021 al fine di coprire la spesa di cui al punto precedente; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univ. n. 5742/X/04, del 7 luglio 2017, 
con il quale sono state approvate le procedure interne per l’acquisizione delle forniture di beni e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi allegati; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
verificato che, alla data di adozione del presente decreto, la tipologia di servizio richiesto: 

 non rientra nell’ambito delle categorie merceologiche oggetto di convenzioni attivate dalla 
Consip/IN.VA. S.p.A.; 

 non è presente né all’interno del catalogo del Me.Pa della Consip S.p.A. né all’interno del catalogo 
del Me.va. dell’INVA S.p.A.; 

 
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto per il rinnovo e l’estensione della licenza del 
software “Qualtrics”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 per ragioni di 
economicità, efficacia, proporzionalità nonché di tempestività; 
 
dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatta consegna della fornitura, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG ZFA312006E; 

 alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 



  

 

 
preso atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, funzionario 
dell’Ufficio ricerca della Direzione generale di Ateneo; 
 
considerato che, altresì, la stipula del contratto per il rinnovo e l’estensione della licenza in questione è 
disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento del rinnovo 
e dell’estensione della licenza del software “Qualtrics” alla ditta Qualtrics LLC, per un importo pari a 
5.607,00 euro, oltre all’Iva di legge al 22%; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria sul progetto ALD20PRA.SEP; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa stabilendo che: 

 l’oggetto del contratto riguarda il rinnovo annuale e l’estensione della licenza del software 
“Qualtrics” al fine di realizzare indagini on-line con finalità di ricerca, per un importo pari a 
5.607,00 euro, oltre all’Iva di legge al 22%; 

 l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50 del 2016; 

 la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs n. 50 del 2016; 
 

2. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Francesca Randazzo, 
funzionario dell’Ufficio ricerca della Direzione generale di Ateneo; 

 
3. di affidare alla ditta Qualtrics LLC, 333 West River Park Dr. Provo, UT 84604, USA, Federal Tax ID 

(FEIN 45-4964116), il rinnovo annuale e l’estensione della licenza del software “Qualtrics”, per un 
totale di 5.607,00 euro, oltre all’Iva di legge al 22%; 

 

4. di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di 6.840,54 euro 
(seimilaottocentoquaranta/54), IVA inclusa, a valere sui fondi assegnati al budget del progetto di 
ricerca di Ateneo “Pensare e riprogettare il turismo invernale” (codice ALD20PRA.SEP), sull’unità 
analitica UA.VDA.SEP del budget per l’esercizio 2021; 

 
5. di allegare, al presente Decreto, quale parte integrante, il preventivo fornito dalla ditta Qualtrics LLC, 

agli atti di Ateneo al prot. n. 4567/x/04, del 25 marzo 2021; 
 

6. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della regolarità della fornitura 
del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 

 



  

 

7. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
contabile in relazione al punto 4; 

 
8. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto 

e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata Amministrazione trasparente il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata 
data di pubblicazione; 

 
9. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

Prof. Marco Alderighi 
sottoscritto digitalmente 

 
 
All: n. 2– preventivo Qualtrics 
    scrittura contabile 
 
 

 


		2021-03-26T16:14:57+0100
	IT
	Francesca Randazzo


		2021-03-26T16:57:43+0100
	IT
	Marco Alderighi




